Junto à Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul encon- 
tramos: 

O Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência 
(PROERD). 

A Patrulha Maria da Penha, um programa instituído voltado para 
a proteção das mulheres vítimas de violência, e que hoje atende a 114 
(cento e catorze) municípios do Rio Grande do Sul, representando 
pouco mais de vinte por cento (20%) do total (497).

Pelo Brasil, encontramos inúmeras ações que se constituem em 
atividades, ou mesmo programas, destinadas à aproximação ou à orga-
nização das comunidades com a finalidade de qualificar a segurança.